
ROMANIA
JUDEŢUL HUNEDOARA

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PETROŞANI

HOTĂRÂREA NR. 347/2025
Organizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar

din Municipiul Petroşani, pentru anul şcolar 2026-2027

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PETROŞANI;
Având în vedere Proiectul de hotărâre nr.356/15.12.2025 și Referatul de aprobare

nr.356/15.12.2025 întocmit de Primarul Municipiului Petroşani, dl. Florin Tiberiu Iacob–Ridzi, prin care
se propune organizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar din Municipiul
Petroşani, pentru anul şcolar 2026-2027;

Luând în considerare adresa nr.4546/5/08.12.2025 a Inspectoratului Şcolar Judeţean
Hunedoara, înregistrată la Primăria Municipiului Petroşani sub nr.19.460/11.12.2025, prin care se
comunică Avizul conform pentru organizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar
din Municipiul Petroşani, pentru anul şcolar 2026-2027;

Văzând raportul Compartimentului Juridic, Legislație nr.19.685/2025, precum și avizul comisiei
pentru buget nr.798/2025 și avizul comisiei pentru cultură nr.841/2025;

În conformitate cu dispoziţiile art.16, alin.1, alin.6, art.19, alin.1, art.23 din Legea nr.198/2023 -
Legea învăţământului preuniversitar, cu modificarile și completările ulterioare, ale Legii nr.141/2025
privind unele măsuri fiscal-bugetare, cu modificările ulterioare, ale Ordinului Ministrului Educației și
Cercetării nr.6637/30.10.2025 pentru aprobarea calendarului operaţiunilor de organizare a reţelei
şcolare, pentru anul şcolar 2026-2027, precum și ale art.3, alin.2, art.42, alin.4, art.80 din Legea
nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu
modificările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 129, alin.1, alin.2, lit.,,a”, lit.,,d”, alin.3, lit.,,e”, alin.7, lit.,,a”, art.139,
alin.1, art.196, alin.1, lit.,,a” din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se organizează reţeaua şcolară a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din
Municipiul Petroşani, pentru anul şcolar 2026-2027, după cum urmează:

1. Clubul Copiilor Valea Jiului din Petroșani, cu personalitate juridică, având unitatea arondată
Clubul Copiilor Petrila

2. Clubul Sportiv Şcolar Petroşani, cu personalitate juridică, fără finanţare de la bugetul local
3.Colegiul Economic,,Hermes” Petroşani, cu personalitate juridică, având unitatea arondată

Şcoala Gimnazială Nr. 7 Petroşani
4.Colegiul Naţional de Informatică,,Carmen Sylva” Petroşani, cu personalitate juridică, având

unitatea arondată Şcoala Gimnazială ,,Carmen Sylva" Petroşani
5.Colegiul Naţional ,,Mihai Eminescu" Petroşani, cu personalitate juridică, având unitatea

arondată Şcoala Gimnazială ,, Avram Stanca” Petroşani
6.Grădiniţa cu Program Prelungit nr.3 Petroşani, cu personalitate juridică, având unitățile

arondate : Grădiniţa cu Program Normal și Prelungit Nr.2 Petroşani și Grădiniţa cu Program
Prelungit + Normal Nr.1 Petroşani

7.Grădiniţa ,,Samariteanul" Petroşani, cu personalitate juridică, având finanţare prin bugetul
local

8.Liceul Tehnologic ,,Dimitrie Leonida" Petroşani, cu personalitate juridică, având unitatea
arondată Şcoala Gimnazială nr.2 Petroşani

9. Şcoala Gimnazială ,,Ion Gheorghe Duca” Petroşani, cu personalitate juridică
10.Şcoala Sanitară Postliceală ,,Carol Davila” Petroşani, cu personalitate juridică
11.Universitatea din Petroşani, cu personalitate juridică, având unitatea arondată Colegiul

Terţiar Nonuniversitar.

Art.2. Prezenta hotărâre a Consiliului Local poate fi contestată în termenul şi conditiile Legii
nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările si completările ulterioare.



ROMANIA
JUDEŢUL HUNEDOARA

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PETROŞANI

Art.3.Prezenta hotărâre se comunică Primarului municipiului Petroşani, Directiei Economice,
Serviciului Relatii Publice, Cultura, Relatii Externe, Inspectoratului Şcolar Judeţean Hunedoara,
unităților de învăţământ nominalizate şi Instituţiei Prefectului – judeţul Hunedoara.

Petroşani,30.12.2025

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ CONTRASEMNEAZĂ
BALEA-TOMESCU LUCHIANA-MARIA SECRETAR GENERAL

ADRIAN NEGOE

Hotărârea a fost adoptată în ședința ordinară din data de 30 decembrie 2025 cu 19 voturi,,pentru”, 0
voturi,,impotrivă”, 0 ,,abtineri”, din numarul total de 19 consilieri prezenți


	 În temeiul dispoziţiilor  art. 129, alin.1, alin.

